MINISTÉRIO DO TURISMO
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE

CADASTRO-RESERVA EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO
EDITAL N.º 2 DO CONCURSO PÚBLICO 1/2010 – MTur, DE 24 DE  AGOSTO DE 2010 –

EDITAL DE RETIFICAÇÃO

O MINISTRO DO TURISMO, Interino, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no Decreto n.º 6.944, de 21 de agosto de 2009, na Portaria n.º 450, de 6 de novembro de
2002, e na Portaria n.° 338, de 22 de novembro de 2005, publicada no Diário Oficial da União de
23 de novembro de 2005, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, que autoriza a
realização do concurso, torna  pública a retificação do Edital Normativo nº 1/2010 – MTur, de 17 de
agosto de 2010, do concurso público para provimento de vagas e formação de cadastro-reserva em
cargos de nível superior e de nível médio do Ministério do Turismo, conforme a seguir.
1. No item 2. ONDE SE LÊ:
2. CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS PARA OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR
Decreto n.º 1.171, de 22/6/1999.
LEIA-SE:
2. CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS PARA OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR
Decreto n.º 1.171, de 22/6/1994, para todos os cargos.
2. Nos subitens 6.1. e 6.2. ONDE SE LÊ:
6.1. Para os cargos de nível superior, a prova objetiva terá a duração de 4 (quatro) horas e será
aplicada na data provável de 31 de outubro de 2010, no turno matutino.
6.2. Para o cargo de nível médio, a prova objetiva terá a duração de 4 (quatro) horas e será aplicada
na data provável de 31 de outubro de 2010, no turno vespertino.
LEIA-SE:
6.1. Para os cargos de nível superior, a prova objetiva terá a duração de 4 (quatro) horas e será
aplicada na data provável de 7 de novembro de 2010, no turno matutino.
6.2. Para o cargo de nível médio, a prova objetiva terá a duração de 4 (quatro) horas e será aplicada
na data provável de 7 de novembro de 2010, no turno vespertino.
3. No ANEXO I – OBJETO DE AVALIAÇÃO, subitem 1.2. MICROINFORMÁTICA ONDE SE
LÊ:
1.2. MICROINFORMÁTICA: 1. Sistema Operacional Windows 7. 2. Microsoft Word 2007. 3.
Microsoft Excel 2007. 4. Microsoft PowerPoint 2007. 5. Conceitos, serviços e tecnologias
relacionados a internet e a correio eletrônico. 6. Internet Explorer 2007 e Outlook Express 2007. 7.
Noções relativas a softwares livres. 8. Noções de hardware e de software para o ambiente de
microinformática.
LEIA-SE:
1.2. MICROINFORMÁTICA: 1. Sistema Operacional Windows 7. 2. Microsoft Word 2007. 3.
Microsoft Excel 2007. 4. Microsoft PowerPoint 2007. 5. Conceitos, serviços e tecnologias
relacionados a internet e a correio eletrônico. : 6. Internet Explorer 8 e Microsoft Office Outlook
2007. 7. Noções relativas a softwares livres. 8. Noções de hardware e de software para o ambiente
de microinformática.

MÁRIO AUGUSTO LOPES  MOYSÉS
Ministro
Interino